[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT Nº 67, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Aprova a alteração a alínea “d” do artigo 19 da norma de flexibilização da Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos da Universidade Federal de Mato Grosso de 40 horas para jornada continua, aprovada pela Resolução Consuni n.º 15, de 20 de junho de 2018.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.091953/2021-17;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 29 de junho de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração da alínea “d” do artigo 19 da Norma de Flexibilização da Jornada Contínua de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos da Universidade Federal de Mato de 40 para jornada contínua, aprovada pela Resolução Consuni n.º 15, de 20 de junho de 2018, na seguinte forma:
Onde se lê:

Artigo 19 ...

a) ...
b)...
c) ...
d) público/usuário - pessoas ou coletividades internas ou externas à Instituição que usufruem direta ou indiretamente dos serviços por ela prestados, conforme estabelecido na lei 11.091/2005;

e)...
Leia-se:

Artigo 19 ...

a) ...
b)...
c) ...
d) público/usuário - pessoas ou coletividades externas que usufruem direta ou indiretamente dos serviços prestados pela UFMT de ensino, pesquisa e extensão, e discentes.
e)...

Art. 2º. Esta Resolução tem seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2022.
Sala virtual das sessões do Conselho Universitário da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de junho de 2022.

Rosaline Rocha Lunardi
Presidente do Consuni em exercício